lo que éstas debieron realizarse por otra modalidad de adjudicación, toda vez que de conformidad con el oficio 

IDE/DA/206/2024 de fecha 09 de febrero de 2024 donde la entidad fiscalizada presenta presupuesto autorizado 

para realizar obras públicas correspondiente al capítulo 6000 por $20,650,000.00 (Son: veinte millones seiscientos 

cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) que con base en lo establecido en el acuerdo SCG 33/2024 por el que se expiden 

los Lineamientos para la aplicación del anexo 10.2 del Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Yucatán 

para el ejercicio fiscal 2024, la entidad se ubica en el segundo nivel del Anexo 10.2 debido a lo anterior la entidad 

solo podría adjudicar directamente un monto máximo de $288,147.17 (Son: doscientos ochenta y ocho mil ciento 

cuarenta y siete pesos 17/100 M.N.) por cada obra y por invitación a cuando menos tres personas un monto máximo 

de $2,167,822.66 (Son: dos millones ciento sesenta y siete mil ochocientos veintidós pesos 66/100 M.N.) por cada 

obra sin incluir el impuesto al valor agregado. De acuerdo a lo anterior los siguientes contratos excedieron el importe 

máximo que se establece en el anexo 10.2 del Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado para adjudicación

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio IDE/DG/DA/333/2025 de fecha 9 de diciembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Conceptos Pagados No Ejecutados 
Observación número 3. 

Monto observado: $21,029.16 (Son: veintiún mil veintinueve pesos 16/100 M.N.). 

De la revisión de los expedientes técnicos de obra, se detecta en el desglose detallado de la integración de los costos 

indirectos, en el apartado de administración de obra (A.O.), que los contratistas consideraron en los contratos de

[...]

F´C= 200 kg/cm2” e “Insumos para pruebas de laboratorio en concretos de 250 kg/cm2” y para los contratos de obra 

IDE-24-OP-DIRECTA-052 y IDE-24-OP-DIRECTA-055 “Pruebas de laboratorio”; sin embargo, la entidad fiscalizada no 

proporcionó evidencia de los informes y resultados de las pruebas desglosadas anteriormente que justifique el gasto 

erogado por $21,029.16 (Son: veintiún mil veintinueve pesos 16/100 M.N.), de acuerdo a la siguiente tabla: 

Observación 
número 

Número 
de 

Contrato 

Objeto del 
Contrato Contratista 

Importe 
Pruebas de 

Laboratorio de 
acuerdo a 
análisis de 

Indirectos de 
la propuesta 

Importe de la 
Obra

[...]

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Conceptos Pagados No Ejecutados 
Observación número 4. 

Monto observado: $181,996.18 (Son: ciento ochenta y un mil novecientos noventa y seis pesos 18/100 M.N.). 

Del contrato número IDE-24-OP-LP-013 con objeto “Construcción de Cancha de Softbol Amazonas en la localidad de 

Yaxunah, municipio de Yaxcabá” formalizado el día 28 de mayo de 2024 con el contratista ZAPCOR 

CONSTRUCCIONES, S. DE R.L. DE C.V. con un importe contratado de $15,999,995.66 (Son: quince millones 

novecientos noventa y nueve mil novecientos noventa y cinco pesos 66/100 M.N.) incluido el Impuesto al Valor 

Agregado (IVA), pagado con Ingresos Fiscales, Recursos Propios A.A. (Excedentes)  el cual tuvo un diferimiento por 

pago tardío de anticipo y un convenio modificatorio de plazo, quedando con periodo de ejecución del 18 de junio al

[...]

De la muestra de auditoría y derivado de la visita de inspección física de obra según consta en acta circunstanciada 

número 03 de fecha 18 de septiembre de 2025, se detectaron las siguientes diferencias: 

Volumen pagado no ejecutado por un importe de $181,996.18 (Son: ciento ochenta y un mil novecientos noventa y 

seis pesos 18/100 M.N.) (IVA incluido), resultado del análisis comparativo entre los volúmenes de obra reportados 

en los números generadores correspondientes a las estimaciones 1, 3 y 7 (autorizadas y pagadas) y los obtenidos 

con las mediciones realizadas durante la visita de inspección.